
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 955 del registro delle determinazioni

del 23/09/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
R.D.O.  SUL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE
EDUCATIVA (HOME MAKER)  -  CIG 8207861D28  -
AGGIUDICAZIONE.

D.Galante

Copia



Determina  n. 955 del 23/09/2020 Proposta n. 1083 del 16/09/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

• con determina dirigenziale n. 1486 del 31/12/2019, si stabiliva di procedere mediante lo
strumento del Mercato elettronico con una richiesta di offerta R.d.O. per l'affidamento del
Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (Home Maker) per l'Ambito territoriale di
Altamura (capofila), per luna durata stimata di mesi sette, per un monte ore complessivo pari
a 12.809, mediante procedura aperta di cui al relativo schema di bando e ai sensi degli artt.
35, comma 1, lett. d) e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del citato D.Lgs. n.
50, con prezzo a base d’asta pari a € 262.894,14 oltre IVA come per legge, per un costo
orario di € 20,52 oltre IVA (CUI 82002590725201900029);

• nella determina a contrarre si precisava altresì che questa stazione appaltante non ha ritenuto
di dover procedere a calcolo di spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla
redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di appalto di servizi la cui esecuzione non
comporta interferenze; pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a 0.

• il suddetto servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.) nella categoria merceologica “Servizi Sociali”, prodotto “Servizi di assistenza
sociale”, pertanto si è proceduto in data 13/02/2020 ad aprire una R.d.O. (n. 2513114) aperta
a tutti gli operatori abilitati, con termine ultimo di presentazione offerte fissato per il giorno
04/03/2020, ore 14:00;

RILEVATO CHE il servizio risulta finanziato così, come di seguito ripartito:

IMPORTO CUP TOTALE 
GENERALE

Piano Territoriale Lotta alla 
povertà

€ 120.000,00 J61E18000160003

PON INCLUSIONE € 156.038,84 J61H17000220006

276.038,84

DATO ATTO CHE entro il termine fissato sono pervenute n. 5 offerte e nello specifico:

CONCORRENTE

COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE 

LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

RTI GEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE*, NYMPHA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS  

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE LA CITTÀ ESSENZIALE CONSORZIO COOPERATIVE
SOCIALI 

Pagina 1 di 4



• con determinazione n. 674 del 09/07/2020 veniva nominata la Commissione Giudicatrice
preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di cui
trattasi, dichiarate tutte ammissibili dal R.U.P. a seguito dell'esame della documentazione
amministrativa;

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice (n. 1 del 04/08/2020 n. 2 del 04/08/2020, n. 3 del
05/08/2020, n. 4 del 06/08/2020, 5 del 07/08/2020 e 6 del 07/08/2020) dai quali si evince che la
graduatoria di merito della gara espletata è la seguente:

CONCORRENTE PUNTI RIBASSO ANOMALIA

LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 93,43 3,01% NO

RTI GEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE*,
NYMPHA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS

82,73 5,17% NO

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE LA CITTÀ
ESSENZIALE CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 

72,31 4,205% NO

COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE 64,51 6,50% NO

e che la Commissione giudicatrice delle offerte ha proposto al Dirigente Responsabile dell'Ufficio
di Piano di aggiudicare la procedura di gara in oggetto in favore del LAETITIA SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE, come risulta da verbale n. 6 del 07/08/2020, fatte salve le prescritte
verifiche del RUP in ordine all'anomalia dell'offerta 1^ in graduatoria, ai sensi dell'art. 97 comma 5
del D. Lgs. 50/2016 e smi, in merito al costo della manodopera dichiarato dall'operatore economico
in sede di gara; 

EVIDENZIATO CHE il sottoscritto RUP, con nota Prot. 79431 del 15/09/2020 comunicava
all'Ufficio Contratti e Appalti del Comune di Altamura, che la verifica di cui all'art. 95 comma 10
del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. sul costo della manodopera dichiarato in sede di gara dalle cooperative
di LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - è stata conclusa con esito positivo;

RILEVATO CHE a tutt'oggi non si è conclusa, la verifica circa il possesso dei necessari requisiti
per la partecipazione alla gara da parte di LAETITIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE:

CONSTATA la regolarità del procedimento;

RITENUTO di proporre al Dirigente dell'Ufficio di Piano l'approvazione dei verbali della
Commissione Giudicatrice e di aggiudicare la procedura di cui trattasi in favore di LAETITIA
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e della Misura M6 del
Piano, si dichiara l'assenza del conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del
procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 2 di 4



• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

• Visto il Regolamento Comunale per l'acquisto di beni e servizi approvato con deliberazione
commissariale n. 3/2018;

Lette e condivise le premesse

DETERMINA

Le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali n. 1 del 04/08/2020 n. 2 del
04/08/2020, n. 3 del 05/08/2020, n. 4 del 06/08/2020, 5 del 07/08/2020 e 6 del 07/08/2020,
della Commissione Giudicatrice della gara, tutti allegati al presente atto, per l’affidamento
del Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa (Home Maker) per l'Ambito territoriale di
Altamura (capofila)

2. di aggiudicare il servizio, alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla offerta tecnica
ed economica presentata per la partecipazione alla gara, in favore di LAETITIA SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE

3. di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 3,01%
sull’importo a b.a., offerto in sede di gara dall'aggiudicatario, è rideterminato in €
254.981,03, oltre iva;

4. di dare atto , altresì, che il quadro economico viene rideterminato, a seguito
dell'applicazione del ribasso d'asta, così come appresso riportato:

A. Importo servizio assistenza domiciliare anziani e

disabili  Servizio di 

                  €   254.981,03

B. Accantonamento 2% Accantonamento incentivo 2%

di A)

                   

Di cui 

B1

Accantonamento Incentivo ex art.
113 del D. Lgs 50/2016 (80% del
2%) della somma- Fondo per
procedure di affidamento e di
esecuzione del contratto pubblico

  € 4.206,30 

B2 Accantonamento incentivo di cui 
all'art. 113 - Dlgs 50/2016 (20% 
del 2%) - fondo per affidamento 
ed esecuzione del contratto

€ 1.071,58 

B3 Contributo ANAC € 225,00

TOTALE B) € 5.502,88

C. IVA su A (5%)                       € 12.749,05

Pagina 3 di 4



TOTALE A+B+C                    € 273.232,96

5.  di impegnare la spesa di € 273.232,96 iva compresa,  così come segue:

€ 120.000,00 sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.000, capitolo 934041, bilancio 2019,
oggetto, “ PIANO TERRITORIALE DI LOTTA ALLA POVERTÀ -”, codifica di bilancio
12.05.1.0103,imp. 1806/2019 sub 1, imputandoli al Piano Territoriale di Lotta alla Povertà
annualità 2018 scheda 3 BIS; 
€ 127.532,10 sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999 capitolo 934050, RP bilancio 2019,
oggetto, “PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ACQUISIZIONE DI
SERVIZI -”, codifica di bilancio 12.05.1.0103 ,imp. 1646/2018 sub 2, imputandoli al Pon
Inclusione ;
€ 25.700,86 sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999 capitolo 934050, bilancio 2019,
oggetto, “PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ACQUISIZIONE DI
SERVIZI -”, codifica di bilancio 12.05.1.0103 ,imp. 200/2019 sub 4, imputandoli al Pon
Inclusione di cui € 5.277,88 quale accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs
50/2016;

6. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è ancora efficace, ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate, con esito positivo, le
verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti della
sola  cooperativa ausiliaria;

7. di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990
e smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

8. di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario, agli altri concorrenti alla
procedura di gara non aggiudicatari;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

10. di dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in docicesimi
di stanziamento, ai sensi dell'art. 163, comma 5, lett. a) del T.U.E.L.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.316 del 23/09/2020

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA.SERVIZI EDUCATIVI DOMICILIARI.DETERMINA A CONTRARRE.

LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340412019

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2019 1806/0 Data: 17/09/2019 Importo: 120.000,00

120.000,00Importo:31/12/2019Data:2019 1806/1Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

8207861D28C.I.G.:

PIANO TERRITORIALE DI LOTTA ALLA POVERTÀ - ASSISTENZA EDUCATIVA
DOMICILIARE PER MINORI_SCHEDA 3BIS (CAP. 34511 ENTRATA)

C.U.P.: J61E18000160003
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA.SERVIZI EDUCATIVI DOMICILIARI.DETERMINA A CONTRARRE.

LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340302018

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2018 1646/0 Data: 24/05/2018 Importo: 127.532,10

127.532,10Importo:31/12/2019Data:2018 1646/2Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

8207861D28C.I.G.:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ACQUISIZIONE DI SERVIZI -
TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.316 del 23/09/2020

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA.SERVIZI EDUCATIVI DOMICILIARI.DETERMINA A CONTRARRE.

LAETITIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340302019

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2019 200/0 Data: 24/05/2018 Importo: 109.660,00

25.700,86Importo:31/12/2019Data:2019 200/4Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

8207861D28C.I.G.:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ACQUISIZIONE DI SERVIZI -
TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 22/09/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1083

R.D.O. SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
EDUCATIVA (HOME MAKER) - CIG 8207861D28 - AGGIUDICAZIONE.

2020

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 316 Nr. adozione generale: 955
23/09/2020Data adozione:

22/09/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 955 del 23/09/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


